References

Figure 2 and **Figure 3** were created with BioRender.com

- Bailey, Alexis S., Pedro J. Batista, Rebecca S. Gold, Y. Grace Chen, Dirk G. de Rooij, Howard Y. Chang, and Margaret T. Fuller. 2017. “The Conserved RNA Helicase YTHDC2 Regulates the Transition from Proliferation to Differentiation in the Germline.” *ELife* 6.
- Batista, Pedro J., Benoit Molinie, Jinkai Wang, Kun Qu, Jiajing Zhang, Lingjie Li, Donna M. Bouley, Ernesto Lujan, Bahareh Haddad, Kaveh Daneshvar, Ava C. Carter, Ryan A. Flynn, Chan Zhou, Kok Seong Lim, Peter Dedon, Marius Wernig, Alan C. Mullen, Yi Xing, Cosmas C. Giallourakis, and Howard Y. Chang. 2014. “M6A RNA Modification Controls Cell Fate Transition in Mammalian Embryonic Stem Cells.” *Cell Stem Cell* 15(6):707–19.
- Benedict, Christian, Josefin A. Jacobsson, Elina Rönnemaa, Markus Sällman-Almén, Samantha Brooks, Bernd Schultes, Robert Fredriksson, Lars Lannfelt, Lena Kilander, and Helgi B. Schiöth. 2011. “The Fat Mass and Obesity Gene Is Linked to Reduced Verbal Fluency in Overweight and Obese Elderly Men.” *Neurobiology of Aging* 32(6):1159.e1-1159.e5.
- Van Berg, Linda Den, Henriette Delemarre Van De Waal, Joan C. Han, Bauke Ylstra, Paul Eijk, Maria Nesterova, Peter Heutink, and Constantine A. Stratakis. 2010. “Investigation of a Patient with a Partial Trisomy 16q Including the Fat Mass and Obesity Associated Gene (FTO): Fine Mapping and FTO Gene Expression Study.” *American Journal of Medical Genetics, Part A* 152(3):630–37.
- Bodi, Zsuzsanna, Andrew Bottley, Nathan Archer, Sean T. May, and Rupert G. Fray. 2015. “Yeast M6A Methylated MRNAs Are Enriched on Translating Ribosomes during Meiosis, and under Rapamycin Treatment.” *PLoS ONE* 10(7).
- Braak, Heiko, Kelly Del Tredici, Udo Rüb, Rob A. I. De Vos, Ernst N. H. Jansen Steur, and Eva Braak. 2003. “Staging of Brain Pathology Related to Sporadic Parkinson’s Disease.” *Neurobiology of Aging* 24(2):197–211.
- Chang, Mengqi, Hongyi Lv, Weilong Zhang, Chunhui Ma, Xue He, Shunli Zhao, Zhi Wei Zhang, Yi Xin Zeng, Shuhui Song, Yamei Niu, and Wei Min Tong. 2017. “Region-Specific RNA M6A Methylation Represents a New Layer of Control in the Gene Regulatory Network in the Mouse Brain.” *Open Biology* 7(9).

- Chen, Xuechai, Chunyu Yu, Minjun Guo, Xiaotong Zheng, Sakhawat Ali, Hua Huang, Lihua Zhang, Shensen Wang, Yinghui Huang, Shuyan Qie, and Juan Wang. 2019. "Down-Regulation of M6A mRNA Methylation Is Involved in Dopaminergic Neuronal Death." *ACS Chemical Neuroscience* 10(5):2355–63.
- Choe, Junho, Shuibin Lin, Wencai Zhang, Qi Liu, Longfei Wang, Julia Ramirez-Moya, Peng Du, Wantae Kim, Shaojun Tang, Piotr Sliz, Pilar Santisteban, Rani E. George, William G. Richards, Kwok Kin Wong, Nicolas Locker, Frank J. Slack, and Richard I. Gregory. 2018. "MRNA Circularization by METTL3–EIF3h Enhances Translation and Promotes Oncogenesis." *Nature* 561(7724):556–60.
- Choi, Junhong, Ka Weng Jeong, Hasan Demirci, Jin Chen, Alexey Petrov, Arjun Prabhakar, Seán E. O’Leary, Dan Dominissini, Gideon Rechavi, S. Michael Soltis, Mans Ehrenberg, and Joseph D. Puglisi. 2016. "N6-Methyladenosine in MRNA Disrupts TRNA Selection and Translation-Elongation Dynamics." *Nature Structural and Molecular Biology* 23(2):110–15.
- Choudhry, Zia, Sarojini M. Sengupta, Natalie Grizenko, Geeta A. Thakur, Marie Eve Fortier, Norbert Schmitz, and Ridha Joobar. 2013. "Association between Obesity-Related Gene FTO and ADHD." *Obesity* 21(12).
- Desrosiers, R., K. Friderici, and F. Rottman. 1974. "Identification of Methylated Nucleosides in Messenger RNA from Novikoff Hepatoma Cells." *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America* 71(10):3971–75.
- Dixit, Deobrat, Qi Xie, Jeremy N. Rich, and Jing Crystal Zhao. 2017. "Messenger RNA Methylation Regulates Glioblastoma Tumorigenesis." *Cancer Cell* 31(4):474–75.
- Dominissini, Dan, Sharon Moshitch-Moshkovitz, Schraga Schwartz, Mali Salmon-Divon, Lior Ungar, Sivan Osenberg, Karen Cesarkas, Jasmine Jacob-Hirsch, Ninette Amariglio, Martin Kupiec, Rotem Sorek, and Gideon Rechavi. 2012. "Topology of the Human and Mouse M6A RNA Methylomes Revealed by M6A-Seq." *Nature* 485(7397):201–6.
- Du, Tingfu, Shuquan Rao, Lin Wu, Ning Ye, Zeyue Liu, Huiling Hu, Jianbo Xiu, Yan Shen, and Qi Xu. 2015. "An Association Study of the M6A Genes with Major Depressive Disorder in Chinese Han Population." *Journal of Affective Disorders* 183:279–86.

- Engel, Mareen, Carola Eggert, Paul M. Kaplick, Matthias Eder, Simone Röh, Lisa Tietze, Christian Namendorf, Janine Arloth, Peter Weber, Monika Rex-Haffner, Shay Geula, Mira Jakovcevski, Jacob H. Hanna, Dena Leshkowitz, Manfred Uhr, Carsten T. Wotjak, Mathias V. Schmidt, Jan M. Deussing, Elisabeth B. Binder, and Alon Chen. 2018. "The Role of M6A/m-RNA Methylation in Stress Response Regulation." *Neuron* 99(2):389-403.e9.
- Faraone, Stephen V. and Eric Mick. 2010. "Molecular Genetics of Attention Deficit Hyperactivity Disorder." *Psychiatric Clinics of North America* 33(1):159–80.
- Garcia-Campos, Miguel Angel, Sarit Edelheit, Ursula Toth, Modi Safra, Ran Shachar, Sergey Viukov, Roni Winkler, Ronit Nir, Lior Lasman, Alexander Brandis, Jacob H. Hanna, Walter Rossmanith, and Schraga Schwartz. 2019. "Deciphering the 'M6A Code' via Antibody-Independent Quantitative Profiling." *Cell* 178(3):731-747.e16.
- Gershon, Jonathan. 2002. "A Meta-Analytic Review of Gender Differences in ADHD." *Journal of Attention Disorders* 5(3):143–54.
- Geula, Shay, Sharon Moshitch-Moshkovitz, Dan Dominissini, Abed Al Fatah Mansour, Nitzan Kol, Mali Salmon-Divon, Vera Hershkovitz, Eyal Peer, Nofar Mor, Yair S. Manor, Moshe Shay Ben-Haim, Eran Eyal, Sharon Yunger, Yishay Pinto, Diego Adhemar Jaitin, Sergey Viukov, Yoach Rais, Vladislav Krupalnik, Elad Chomsky, Mirie Zerbib, Itay Maza, Yoav Rechavi, Rada Massarwa, Suhair Hanna, Ido Amit, Erez Y. Levanon, Ninette Amariglio, Noam Stern-Ginossar, Noa Novershtern, Gideon Rechavi, and Jacob H. Hanna. 2015. "M6A mRNA Methylation Facilitates Resolution of Naïve Pluripotency toward Differentiation." *Science* 347(6225):1002–6.
- Han, Min, Zhen Liu, Yingying Xu, Xiangtian Liu, Dewei Wang, Fan Li, Yun Wang, and Jianzhong Bi. 2020. "Abnormality of M6A mRNA Methylation Is Involved in Alzheimer's Disease." *Frontiers in Neuroscience* 14.

[…]


- Xu, Chao, Ke Liu, Hazem Ahmed, Peter Loppnau, Matthieu Schapira, and Jinrong Min. 2015. “Structural Basis for the Discriminative Recognition of N6-Methyladenosine RNA by the Human YT521-B Homology Domain Family of Proteins.” *Journal of Biological Chemistry* 290(41):24902–13.
- Xu, Chao, Xiao Wang, Ke Liu, Ian A. Roundtree, Wolfram Tempel, Yanjun Li, Zhike Lu, Chuan He, and Jinrong Min. 2014. “Structural Basis for Selective Binding of M6A RNA by the YTHDC1 YTH Domain.” *Nature Chemical Biology* 10(11):927–29.
- Xu, Huan, Yulia Dzhashiashvili, Ankeeta Shah, Rejani B. Kunjamma, Yi lan Weng, Benayahu Elbaz, Qili Fei, Joshua S. Jones, Yang I. Li, Xiaoxi Zhuang, Guo li Ming, Chuan He, and Brian Popko. 2020. “M6A mRNA Methylation Is Essential for Oligodendrocyte Maturation and CNS Myelination.” *Neuron* 105(2):293-309.e5.
- Yi, Dandan, Ru Wang, Xianbiao Shi, Lei Xu, Yiminu’Er Yilihamu, and Jianfeng Sang. 2020. “METTL14 promotes the Migration and Invasion of Breast Cancer Cells by Modulating N6-Methyladenosine and Hsa-MiR-146a-5p Expression.” *Oncology Reports* 43(5):1375–86.
- Yoon, Ki Jun, Francisca Rojas Ringeling, Caroline Vissers, Fadi Jacob, Michael Pokrass, Dennisse Jimenez-Cyrus, Yijing Su, Nam Shik Kim, Yunhua Zhu, Lily Zheng, Sunghan Kim, Xinyuan Wang, Louis C. Doré, Peng Jin, Sergi Regot, Xiaoxi Zhuang, Stefan Canzar, Chuan He, Guo li Ming, and Hongjun Song. 2017. “Temporal Control of Mammalian Cortical Neurogenesis by M6A Methylation.” *Cell* 171(4):877-889.e17.
- Zaccara, Sara and Samie R. Jaffrey. 2020. “A Unified Model for the Function of YTHDF Proteins in Regulating M6A-Modified mRNA.” *Cell* 181(7):1582-1595.e18.
- *Zaccara, Sara, Ryan J. Ries, and Samie R. Jaffrey. 2019. “Reading, Writing and Erasing mRNA Methylation.” *Nature Reviews Molecular Cell Biology* 20(10):608–24.
- Zhang, Chuanzhao, Debangshu Samanta, Haiquan Lu, John W. Bullen, Huimin Zhang, Ivan Chen, Xiaoshun He, and Gregg L. Semenza. 2016. “Hypoxia Induces the Breast Cancer Stem Cell Phenotype by HIF-Dependent and ALKBH5-Mediated M6A-Demethylation of NANOG mRNA.” *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America* 113(14):E2047–56.

- Zhang, Guoqiang, Hua Huang, Di Liu, Ying Cheng, Xiaoling Liu, Wenxin Zhang, Ruichuan Yin, Dapeng Zhang, Peng Zhang, Jianzhao Liu, Chaoyi Li, Baodong Liu, Yuewan Luo, Yuanxiang Zhu, Ning Zhang, Shunmin He, Chuan He, Hailin Wang, and Dahua Chen. 2015. "N6-Methyladenine DNA Modification in *Drosophila*." *Cell* 161(4):893–906.
- Zhang, Sicong, Boxuan Simen Zhao, Aidong Zhou, Kangyu Lin, Shaoping Zheng, Zhike Lu, Yaohui Chen, Erik P. Sulman, Keping Xie, Oliver Bögl, Sadhan Majumder, Chuan He, and Suyun Huang. 2017. "M6A Demethylase ALKBH5 Maintains Tumorigenicity of Glioblastoma Stem-like Cells by Sustaining FOXM1 Expression and Cell Proliferation Program." *Cancer Cell* 31(4):591-606.e6.
- Zheng, Guanqun, John Arne Dahl, Yamei Niu, Peter Fedorcsak, Chun Min Huang, Charles J. Li, Cathrine B. Vågbø, Yue Shi, Wen Ling Wang, Shu Hui Song, Zhike Lu, Ralph P. G. Bosmans, Qing Dai, Ya Juan Hao, Xin Yang, Wen Ming Zhao, Wei Min Tong, Xiu Jie Wang, Florian Bogdan, Kari Furu, Ye Fu, Guifang Jia, Xu Zhao, Jun Liu, Hans E. Krokan, Arne Klungland, Yun Gui Yang, and Chuan He. 2013. "ALKBH5 Is a Mammalian RNA Demethylase That Impacts RNA Metabolism and Mouse Fertility." *Molecular Cell* 49(1):18–29.
- Zhong, Silin, Hongying Li, Zsuzsanna Bodi, James Button, Laurent Vespa, Michel Herzog, and Rupert G. Fray. 2008. "MTA Is an Arabidopsis Messenger RNA Adenosine Methylase and Interacts with a Homolog of a Sex-Specific Splicing Factor." *Plant Cell* 20(5):1278–88.