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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autorka si klade za cíl popsat regulaci m6A dráhy a její dopady na molekulární úrovni.
Zároveň chce dát zmíněnou dráhu do souvislosti m6A dráhu s onemocněními mozku, jako je
například Alzheimerova nebo Parkinsonova choroba.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna logicky, nejprve popisuje regulaci m6A dráhy na molekulární úrovni a
později se věnuje jednotlivým chorobám.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celá práce je postavena na adekvátním množství relevantních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována, obrazová dokumentace je relevantní
k tématu. Autorka doplnila práci svými vlastními obrázky. Práce je psána v angličtině bez
gramatických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je celkově zpracována velmi dobře, z pozice školitele chci vyzdvihnout úsilí a píli
autorky, se kterou práci napsala. Zvláště oceňuji i její aktivitu, co se týče tvorby vlastní
obrazové dokumentace, jejímž cílem bylo shrnout poznatky v některých kapitolách. Fakta
v některých částech kapitol by mohla být zpracována trochu lépe, aby byla práce čtivější.
Autorka vytvořila zdařilou literární rešerši a prokázala schopnost pracovat se zahraniční
literaturou. Cíle práce byly splněny.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně
na obhajobu.
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